

2021年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年10月28日

上場会社名 本多通信工業株式会社 上場取引所 東
 コード番号 6826 URL <https://www.htk-jp.com/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 佐谷 紳一郎
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役 (氏名) 水野 修 TEL 03-6853-5800
 四半期報告書提出予定日 2020年11月13日 配当支払開始予定日 -
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有 2020年10月28日(水)に当社ホームページに掲載します。
 四半期決算説明会開催の有無 : 無 2020年10月28日(水)に当社ホームページに動画を掲載します。

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第2四半期の連結業績 (2020年4月1日～2020年9月30日)

(1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第2四半期	6,750	△10.5	△238	-	△95	-	△65	-
2020年3月期第2四半期	7,546	△17.9	117	△80.2	95	△84.9	80	△76.3

(注) 包括利益 2021年3月期第2四半期 △43百万円 (-%) 2020年3月期第2四半期 37百万円 (△86.7%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第2四半期	△2.86	-
2020年3月期第2四半期	3.46	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期第2四半期	13,698	10,804	78.9	468.49
2020年3月期	14,726	11,314	76.8	491.37

(参考) 自己資本 2021年3月期第2四半期 10,802百万円 2020年3月期 11,312百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	-	0.00	-	21.00	21.00
2021年3月期	-	0.00	-	-	-
2021年3月期(予想)	-	-	-	7.00	7.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

詳細は、添付資料P2「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

3. 2021年3月期の連結業績予想 (2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	14,500	△2.8	0	△100.0	120	△23.7	50	14.7	2.17

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

詳細は、添付資料P2「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無
新規 ー社 (社名) ー、除外 ー社 (社名) ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期2Q	25,006,200株	2020年3月期	25,006,200株
② 期末自己株式数	2021年3月期2Q	1,947,702株	2020年3月期	1,983,302株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年3月期2Q	23,037,598株	2020年3月期2Q	23,182,584株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

10月28日に四半期決算補足説明資料を当社ホームページに掲載します。また、四半期決算説明の動画を10月28日に当社ホームページに掲載します。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書	5
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	6
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

第2四半期(2020年7～9月)は、第1四半期(4～6月)の生産・販売の抑制による実需とのリンクが奏功し、車載・通信・情報システム分野が回復を牽引しました。売上は対第1四半期で16%の増販となり、為替等の影響を除けば、経常利益ベースでの黒字化を達成しました。

その結果、上期(4月～9月)は、売上高は67億50百万円(前年同期比10.5%減)、営業利益は△2億38百万円、経常利益は補助金の利用により赤字幅を縮小し△95百万円、純利益は△65百万円となりました。なお、年度末に向けて回復は継続し、通期での黒字化を見込んでいます。

詳細は、決算補足説明資料をご覧ください。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

総資産は136億98百万円で、前期末比10億28百万円減少しました。これは主に配当の支払いによる現金及び預金の減少や、売上債権およびたな卸資産の減少によるものです。

(負債)

負債は28億94百万円で、前期末比5億17百万円減少しました。これは主に仕入債務の支払いや、借入金の返済によるものです。

(純資産)

純資産は108億4百万円で、前期末比5億10百万円減少しました。これは主に配当金の支払いによる利益剰余金の減少によるものです。

(営業活動によるキャッシュフロー)

営業活動の結果、得られた資金は2億47百万円(前年同期は6億46百万円)となりました。これは主に減価償却費の計上とたな卸資産の減少によるものです。

(投資活動によるキャッシュフロー)

投資活動の結果、使用した資金は56百万円(前年同期は3億84百万円)となりました。これは主に固定資産の取得によるものです。

(財務活動によるキャッシュフロー)

財務活動の結果、使用した資金は5億38百万円(前年同期は8億69百万円)となりました。これは主に配当金の支払いや借入金の返済によるものです。

以上の結果、当第2四半期における現金及び現金同等物の残高は51億94百万円となり、前連結会計年度末に比べ3億43百万円減少しました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

年度末に向けて回復基調は継続し、第4四半期単独では、コロナ禍前の水準に回復することを見込んでいます。下期は対上期で10億円(15%)の増販、通期の営業利益での収支均衡、経常利益・最終利益での黒字化を見込んでいます。

2020年度通期業績予想

売上高145億円、営業利益0億円、経常利益1.2億円、純利益0.5億円

年間配当は、来期以降の回復を見込み、1株当たり7円を予定します。

また、配当方針を次のとおりとします。

① 総還元性向30%を基本とする

② 業績見通しの変動などにより、配当性向<25%と見込まれる場合に、自己株式取得を検討する

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,576	5,233
受取手形及び売掛金	2,652	2,609
電子記録債権	639	540
商品及び製品	871	796
仕掛品	340	273
原材料及び貯蔵品	748	647
その他	366	365
貸倒引当金	△2	△2
流動資産合計	11,194	10,464
固定資産		
有形固定資産	2,318	2,108
無形固定資産	445	387
投資その他の資産		
繰延税金資産	329	373
その他	441	367
貸倒引当金	△3	△3
投資その他の資産合計	767	738
固定資産合計	3,532	3,234
資産合計	14,726	13,698

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	767	681
電子記録債務	603	395
短期借入金	54	—
1年内返済予定の長期借入金	109	118
リース債務	78	87
未払金	369	341
未払法人税等	26	29
賞与引当金	332	288
役員賞与引当金	33	18
営業外電子記録債務	15	4
事業構造改革引当金	42	—
その他	279	257
流動負債合計	2,711	2,224
固定負債		
長期借入金	250	188
リース債務	71	100
退職給付に係る負債	360	363
その他	18	17
固定負債合計	701	670
負債合計	3,412	2,894
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,501	1,501
資本剰余金	1,538	1,540
利益剰余金	9,103	8,554
自己株式	△750	△736
株主資本合計	11,392	10,860
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△18	0
為替換算調整勘定	△61	△57
その他の包括利益累計額合計	△80	△57
新株予約権	1	1
純資産合計	11,314	10,804
負債純資産合計	14,726	13,698

(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書
(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
売上高	7,546	6,750
売上原価	6,082	5,773
売上総利益	1,464	977
販売費及び一般管理費	1,347	1,215
営業利益又は営業損失(△)	117	△238
営業外収益		
受取利息	0	0
受取配当金	1	1
為替差益	—	8
補助金収入	2	132
その他	18	10
営業外収益合計	23	152
営業外費用		
支払利息	8	5
為替差損	32	—
その他	3	4
営業外費用合計	44	9
経常利益又は経常損失(△)	95	△95
特別利益		
固定資産売却益	0	6
投資有価証券売却益	—	10
特別利益合計	0	16
特別損失		
固定資産売却損	—	0
固定資産除却損	1	0
特別損失合計	1	0
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	94	△79
法人税等	14	△13
四半期純利益又は四半期純損失(△)	80	△65
(内訳)		
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	80	△65
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	10	18
為替換算調整勘定	△52	3
その他の包括利益合計	△42	21
四半期包括利益	37	△43
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	37	△43

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	94	△79
減価償却費	213	285
賞与引当金の増減額(△は減少)	51	△43
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	△26	△14
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	△7	3
受取利息及び受取配当金	△0	△2
支払利息	8	5
投資有価証券売却損益(△は益)	—	△10
固定資産除売却損益(△は益)	0	△5
売上債権の増減額(△は増加)	273	128
たな卸資産の増減額(△は増加)	△129	236
仕入債務の増減額(△は減少)	△26	△282
未払金の増減額(△は減少)	△48	△34
補助金収入	△2	△132
その他	338	46
小計	738	100
利息及び配当金の受取額	0	2
利息の支払額	△8	△6
法人税の支払額及び還付額(△は支払)	△8	68
事業構造改革費用の支払額	△78	△41
補助金の受取額	2	125
営業活動によるキャッシュ・フロー	646	247
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△69	△38
定期預金の払戻による収入	169	38
固定資産の取得による支出	△485	△56
固定資産の売却による収入	0	0
投資活動によるキャッシュ・フロー	△384	△56
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	△94	△52
長期借入れによる収入	72	—
長期借入金の返済による支出	△40	△43
自己株式の取得による支出	△272	—
配当金の支払額	△498	△478
セール・アンド・リースバックによる収入	—	84
リース債務の返済による支出	△35	△48
財務活動によるキャッシュ・フロー	△869	△538
現金及び現金同等物に係る換算差額	6	4
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△602	△343
現金及び現金同等物の期首残高	5,803	5,538
現金及び現金同等物の四半期末残高	5,201	5,194

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用につきましては、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しています。